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NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ- DEPARTAMENTI PER KRIME TE
RENDA-si gjykaté e shkallés s€ paré, me kryetaren e trupit gjykues, Hysnije Gashi dhe
zyrtaren ligjore, Albana Ujupi, né lenden penale kundér t& akuzuarve [ dhe
_pér shkak té veprés penale secili veq e veq , falsifikimi i parasé nga neni
302.2 t& KPK-sé, sipas aktakuzés sé Prokurorisé Themelore né Ferizaj Departamenti per
Krime te Renda PP/l nr. 3/17 t€ datés 08.03.2017 pas mbaijtjes se shqyrtimit gjygésor né
prani te Prokurorit te shtetit Rasim Maloku, té akuzuarve Tl mbrojtésit te tij av.
I N hc brojtésit te tj av.  — e dt 17.03.2017

shpall dhe publikisht komunikon, ndérsa me daté 28.03.2017 pérpiloi me shkrim kété:

AKTGIYKIM

Ndaj te akuzuarve:

I I |indur me date ISR - DN ot N c o DN
e vajzérisé lll, me vendbanim ne fshatin I, Komuna I i pamartuar, ka te kryer
shkollén fillore, me profesion gomister, me nr. personal | EEEEIshqiptar, shtetas i
Republikés sé Kosovés, i gjendjes se mire ckonomike. né arrest shtépiak nga data
15.01.2017 deri me 01.02.1017, dhe nga 01.02.2017 né paraburgim deri mé

deri me dt. 17.03.2017

I i indur me daté AN B 0 o D < cna
I c voizéisc M me vendbanim ne [ ' N

pamartuar, ka te kryer shkollén fillore, i pa punésuar, shqiptar, shtetas i Republikés sé
Kosovés, i gjendjes se mire ekonomike. né arrest shtépiak nga dt15.01.2017deri me

dt.17.03.2017




JANE FAITOR

Sepse me datén 15.01.2017 rreth orés 01:54, ne pompén e derivateve * |~ ¢
cila gjendet ne rrugén “Rexhep Bislimi” ne Ferizaj, i pandehuri INIIIIEEEE ka poseduar
para te falsifikuara ne vlere prej 20 euro me numér serik WA 1893147823 me gellim ge ti
ve ne qarkullim si te vérteta, ne até ményré ge te pandehurit me veturén BMW me
numér te targave QY - oo drejtonte NN o ndalur ne pompén e
derivateve * - , me ¢'rast i pandehuri Jjjijia ka dhéné paraté e falsifikuara te
pandehurit IR, i cili ka hyre ne market ku ishte duke punuar [
dhe ka blere njé pako cigare, njé shishe ujé dhe njé shkrepése te gjitha ne vlere prej
2.50€, te cilat i ka paguar me bankénotén e falsifikuar dhe ka marre kusurin prej 17.50€,
e pastaj jan& larguar me veture, mirépo pasi qe | démtuari ka vérejtur se paraté jané te
falsifikuara ka njoftuar policing, e cila ka arrestuar te pandehurit, me ¢’ rast gjate
kontrollit te veturés né ulésen e mbrapme ku ka qené i ulur i pandehuri | NENEEEEEEEN
jané gjetur edhe dy pjese t€ njé kartémonedhe prej 20 euro, e cila gjithashtu ka gené e

falsifikuar.

- Me kété kané Kkryer secili veg e veg veprén penale falsifikimi i parasé nga neni

302 par.2 te KPRK- sé.

Andaj, Gjykata né bazé té nenit t€ sipér cekur dhe neneve 4, 7, 17, 21, 41, 42, 43,

46, 73 dhe 74 75,76, t€ KPRK-sé, dhe nenit 365 t¢ KPPRK-sé, i

GIYKON
Te akuzuarit:

IS DiiNIM ME BURG NE KOHEZGJATJE PREJ 4 ( katér)
muaj . NEg té€ cilin dénim do ti llogaritet koha e kaluar né arrest shtépiak
nga data 15.01.2017 deri me 01.02.2017, nga data 01.02.2017 koha e
kaluar né paraburgim deri me 12.03.2017.




11. I DENIM ME BURG NE KOHEZGJATIJE PREJ 3 (tre)
muaj.
N& té cilin dénim do ti llogaritet koha e kaluar né arrest shtépiak nga data
15.01.2017 deri me 17.03.2017.

Koha e géndrimit ne paraburgim dhe arrest shtépiak te pandehurave te
shpallur fajtor, do tiu llogaritet ne dénimin kryesor ndérsa pjesa e mbetur do te

ekzekutohet pas plotfuqishmérisé se kétij aktgjykimi.

Obligohen te pandehurit qé né emér té shpenzimeve té paushallit gjyqésor (&
paguajné shumén prej 50€ /pesédhjeté euro/, dhe shpenzimet e procedurés penale
ne shumen prej 20€ /njézeté euro/ secili ve¢ e ve¢ né afatin prej 15 ditésh pasi qé

aktgjykimi té¢ merr formén e preré nén kércénimin e ekzekutimit me dhuné.

Ne pajtim me nenin 302 par.6 te KPK-se, konfiskohen ne ményré te

pérhershme paraté e falsifikuara.

N& bazé (€ nenit 367 par.1 nénpar.1.2 té KPPK-sé, Gjykata me aktvendim té

veganté té akuzuarve ua ka ndérpreré masén e paraburgimit. Dhe arrestit shtépiak.

Arsyetimi

Prokuroria Themelore ne Ferizaj, Departamenti pér Krime t&¢ Rénda ka ngrit
aktakuzén PP/nr.3/17 t€ datés 08.03.2017 kundér t& akuzuarve INENENEEEE dhe N
I i+ shkak té veprés penale falsifikimi i parasé nga neni 302 par.2 té KPK-sé .

Gjykata duke vepruar n€ kété ¢éshtje penale mbajti shqyrtimin gjyqé&sor publik me

date 17.03.2017 né t& cilén pérfagésuesi i akuzés prokurori i shtetit Rasim Maloku lexoi




aktakuzén e Prokuroris¢ Themelore ne Ferizaj, Departamenti pér Krime t&¢ Rénda

PP/nr.3/17 té datés 08.03.2017.

I pandehuri . rc shqyrtimin gjygésor me rastin e njoftimit per te
drejtén e tij qe te pranoje fajésin€ apo te deklarohet i pafajshém ne kuptim te nenit 325 te
KPPK-se, ka deklaruar se e pranon fajésiné per veprén penale falsifikimi i parasé nga
neni 302 par.2 t& KPK-sé,

I pandehuri | < shoyttimin gjygésor me rastin e njoftimit per te
drejtén e tij ge te pranoje fajésin€ apo te deklarohet i pafajshém ne kuptim te nenit 325 te
KPPK-se, ka deklaruar se e pranon fajésiné per veprén penale falsifikimi i parasé nga

neni 302par.2 t&é KPK-sé.

Prokurori i shtetit Rasim Maloku ne fjalén pérfundimtare deklaron se nga veté
pranimi i fajésisé s€ t&€ akuzuarve i cili pranim &shté béré né ményré vullnetare dhe i njéjti
pérputhet me t€ gjitha shkresat e Iéndés vértetohet se t€ akuzuarit kané kryer veprén

penale falsifikimi i parasé nga neni 302par.2 & KPK-sé.

Andaj i propozoj Gjykates q€ t& njéjtit t’i shpall fajtor dhe ti dénoj me dénim sipas
ligjit, gjithashtu propozoj Gjykates q¢ me rastin e matjes sé dénimit pér té akuzuarit si
rrethang leht€suese ta marré se té njéjtit kané gené 1€ sinqerté para gjykatés kané pranuar
fajésiné. Ndérsa si rrethané rénduese gjykata t& merre parasysh edhe rrezikshmériné e
késaj vepre penale, ményrén se si &shté kryer dhe mbi bazén e t& gjitha kétyre té njéjtéve
tiu shqipto] nj& dénim me t& cilén t& njéjtit nuk do t& kryejné vepér penale. Gjithashtu

propozoj q€ t€ konfiskohet kartmonedhatat e sekuestruara.

Gjykata konstatoi se pasi g€ te pandehurit kane kuptuar natyrén dhe pasojat e
pranimit (€ fajésis€, njé pranim i tillé éshté béré vullnetarisht dhe mbéshtetet né faktet
dhe provat e géshtjes e késaj ¢éshtje penale, gjykata konstatoi se jané plotésuar te gjitha

kérkesat e pércaktuara me dispozitén e nenit 248 par.1 te KPK-se:




- T& akuzuarit e kané kuptuar natyrén dhe pasojat e pranimit té fajit;

- pranimi éshté béré vullnetarisht;

- pranimi i fajit mbéshtet né faktet dhe prova materiale té rastit konkret dhe até
me provat e paraqitura nga Prokurori i Shtetit pérkatésisht mbrojtja e té akuzuarve ne
shgyrtimin gjyqésor, deklarata e te démtuarit, si dhe fotografité dhe shkresat tjera té cilat
gjenden né shkresat e 1&ndés t& gjitha kéto te mbledhura né hetuesi.

- (€ gjitha kéto prova té mbledhura gjaté procedurés hetimore;

- si dhe akuza nuk pérmban asnjé shkelje té& qarté ligjore ose gabime faktike.

Me qgené se te e akuzuarit ¢ kane a pranuar fajésiné e cila éshté né pérputhje me
kriteret e pé€rshkruara mé larté, andaj kryetari i trupit gjykues  konform nenit 248
paragrafit 4 (& KPPK-s€, ka vlerésuar se nuk éshté e nevojshme vértetimi i ndonjé fakti
relevant pér shqiptimin e dénimit dhe pér kété arsye ka vazhduar me shqiptimin e
dénimit, (nése i pandehuri né shqyrtimin fillestar pranon fajésiné dhe kryetari i trupit
glykues vieréson se pranimi i fajit éshté béré né pajtim me ligiin mund té vazhdoj
procesin me shqiptimin e dénimit pa plotésuar trupin gjvkues dhe pa e mbajtur fare
shqyrtimin gjyqésoré, lidhur me kéteé shih mendimin juridik te Gjykatés Supreme té
evidentuar si GJA.nr.207/13 té dr.19.03.2013).

Mbrojtési i & akuzuarit NS - ov. N k: propozuar qe te
I N, clerpritet masa e paraburgimit me ge kane pushuar arsyet

per te cilat eshte caktuar."

Mbrojtési i 1€ akuzuarit [ - ov. B k- dekiaruar se i
mbrojturi 1 tij e ka pranuar  fajesine per vepren penale me te cilen eshte ngarkuar sipas
aktakuzes nga Prokuroria e shtetit se i akuzuari i pare i cili giithashtu e pranoje fajesine i
propozoje gjyaktes qe si rrethane lehtesuese te merr per baze pranimin e fajesise dhe te i

shqiptohet nje denim me i but, duke propozuar ge te nderpitet masa e arrestit shtepiak".




Duke vlerésuar né aspektin juridik gjykata gjeti se né veprimet e t& akuzuarve
ekzistojné t€ gjitha tiparet objektive dhe subjektive & veprés penale falsifikimi i parasé
nga neni 302par.2 t& KPK-sé. meqé me daté, vend dhe kohé si¢ &shté pérshkruar né
dispozitivin e kétij aktgjykimi ne pompén e derivateve “ || NN ¢ ci- gjendet ne
rrugén “Rexhep Bislimi™ ne Ferizaj, i pandehuri NN ka ka poseduar para te
falsifikuara ne vlere prej 20 euro me numér serik WA 1893147823 me qellim ge ti ve ne
qarkullim si te vérteta, ne até ményré qe te pandehurit me veturén BMW me numér te
targave (R tc cilén e drejtonte NN iané ndalur ne pompén e
derivateve “ |EEEEIN . me ¢'rast i pandehuri I 2 ka dhéné paraté e falsifikuara te
pandehurit [N . | cili ka hyre ne market ku ishte duke punuar [ EGNENEEEEEEE
dhe ka blere nja pako cigare, njé shishe ujé dhe njé shkrepése te gjitha ne vlere prej
2.50€, te cilat i ka paguar me bankénotén e falsifikuar dhe ka marre kusurin prej 17.50€,
¢ pastaj jane larguar me veture, mirépo pasi qe i démtuari ka vérejtur se paraté jané te
falsifikuara ka njoftuar policing, e cila ka arrestuar te pandehurit, me ¢'rast gjate
kontrollit te veturés né ulésen e mbrapme ku ka qené i ulur i pandehuri [ R
jané i ulur i pandehuri | - ¢ gjetur edhe dy pjese té njé kartémonedhé prej
20 euro, e cila gjithashtu ka gené e falsifikuar.

Me rastin e matjes s€ lojit dhe lartésisé sé dénimit pér té akuzuarin [ KNGTGGNGNG
Gjykata vlerésoj rrethanat lehtésuese dhe rénduese te parapara nenit 73,74 dhe 75 aplikoi
disozitat pér zbutjen e dénimit gjykata béri zbutjen e dénimit duke marré rrethanat
veganérisht lehtésuese pranimin e fajésisé nga ana e te akuzuarit , éshté moshés sé re |
pendimin e sinqert& dhe real pér veprén penale € kryer e q& kéto rrethana i ndérlidhi me
faktin se e pandehuri deri tani nuk ka gené e dénuar me ndonjé aktgjykim té formés sé
preré, n€ rastin konkret nuk gjeti ndonjé rrethané rénduese pérveg qé vlerésoj shkallén e

pérgjegjésisé penale t& akuzuarit si dhe rrezikshméring konkrete t& veprés penale.

Me rastin e matjes sé llojit dhe lartésisé sé dénimit pér té akuzuarin Y
Glykata vlerésoj rrethanat n& kuptim t& nenit 73,74 dhe 75 aplikoi disozitat pér zbutjen e
dénimit  gjykata béri zbutjen e dénimit duke marré rrethanat veganérisht lehtésuese

pranimin e fajésisé nga ana e te akuzuarit , &shté moshés sé re | pendimin e singerté dhe




real pér veprén penale t&€ kryer e q& kéto rrethana i ndérlidhi me faktin se e pandehuri
deri tani nuk ka gené e dénuar me ndonjé aktgjykim té formés sé preré, né rastin konkret
nuk gjeti ndonjé rrethané rénduese pérveg qé vlerésoj shkallén e pérgjegjésisé penale té

akuzuarit si dhe rrezikshméring konkrete t& veprés penale.

Gjykata €sht€ e bindur se edhe me njé dénim té tillg, duke marré parasysh edhe
faktin se t& akuzuart né shqyrtimin fillesar kan béré pranimin e fajésisé, do t& arrihet
qéllimi i pérgjithshém i dénimeve i paraparé né nenin 41 t&¢ KPRK-sé, pérkatésisht dénimi
i shqiptuar &shté plotésisht i justifikueshém, né pérshtatje me rrethanat e kryerjes,
rrezikshmérin€ e saj dhe t€ autorit t¢ saj, q& do té shérbej né parandalimin e kryesit nga
kryerja e veprave penale né t& ardhmen (preventiva speciale) si dhe do té arrihet qéllimi

Q€ ti pérmbaj personat e tjeré nga kryerja e veprés penale (preventiva gjenerale).

Konform neneve 450 dhe 453 t¢ KPPK-és, obligohen te akuzuarit q€ né emér t&
shpenzimeve t& paushallit gjyqésor t¢ paguajné shumén prej S0€ /pesédhjeté euro/, dhe
shpenzimet e procedurés penale ne shumen prej 20€ /njézeté euro/ secili veg e veg né
afatin prej 15 ditésh pasi qé aktgjykimi t&¢ merr formén e preré nén kércénimin e
ekzekutimit me dhuné.

Nga arsyet e sipér cekura éhté vendosur si né dispozitiv t& kétij aktgjykimi.

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ

Departamenti pér Krime te Renda,

Zyrtare ligjore,

Albana Ujupi




Késhilla juridike: kundér kétij aktgjykimi éshté e lejuar ankesa Gjykatés sé
Apelit né Prishting, né afat prej 15 /pesémbédhjete/ ditéve nga dita e pranimit t& kopjes
me shkrim t&€ kétij aktgjykimi, pérmes késaj gjykate
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